



**UNIONE DEI COMUNI  
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA**  
Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso  
Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa  
**STAZIONE UNICA APPALTANTE - SERVIZIO ASSOCIATO GARE  
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA**

**PROCEDURA NEGOZIATA PER LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA AL PALAZZETTO DELLO SPORT E ALLA SALA POLIVALENTE DEL CENTRO SPORTIVO DI PONTERIVABELLA COMUNE DI MONTE SAN PIETRO - CODICI: CUP D37J18000140006; CUI: 80013730371201800011; CIG 902409244C.**

Acquisito il parere del Responsabile del Procedimento del Comune di Monte San Pietro si forniscono i seguenti chiarimenti:

**QUESITO N. 1**

In base all'art.49 c.1 d.l. 77/2021 il sub appalto risulta libero? ovviamente mantenendo la condizione di divieto di cessione o affidamento a terzi l'esecuzione totale dei lavori

**RISPOSTA N. 1**

*In tema di subappalto la lettera d'invito disciplinare recita si riporta testualmente:*

*"Il concorrente indica all'atto dell'offerta le parti dei lavori che intende subappaltare o concedere in cottimo rispetto all'importo complessivo del contratto ai sensi dell'art. 105, comma 2 del codice, così come modificato dall'art. 49 comma 1 del D. L. 77/2021; in mancanza di tali indicazioni il subappalto è vietato.*

*Non si configurano come attività affidate in subappalto quelle di cui all'art. 105, co. 3 del Codice."*

*Si conferma pertanto che non sono indicate percentuali massime di concessione del subappalto.*

**QUESITO N. 2**

Si chiede conferma della possibilità di partecipare per impresa avente attestazione SOA categoria OG1 classifica IV-bis, ma non categoria OS19, considerando che quest'ultima ha importo superiore al 10% dell'importo totale dell'appalto, che la tabella a pag.2 della lettera di invito indica che è richiesta la qualifica, ma che risulta sempre dalla stessa tabella subappaltabile.

**RISPOSTA N. 2**

*La categoria è subappaltabile solo ad impresa in possesso della OS19 per una classifica adeguata.*

**QUESITO N. 3**

IMPOSTA DI BOLLO- visto l'interpello dell' Agenzia delle Entrate del 05.01.2021 in merito all'applicazione del bollo sulla domanda di partecipazione alla procedura negoziata, si chiede se ne siamo esonerati.

**RISPOSTA N. 3**

*Preso atto di quanto richiesto si conferma che l'eventuale imposta di bollo non corrisposta potrà essere, se dovuta, regolarizzata in seguito.*

La Responsabile del Servizio Associato Gare

Dr.ssa Barbara Bellettini